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Noi contribuții la biografia scriitorilor  

din familia Tințariu

New contributions to the biography of writers  

from the Tințariu family

Mircea Măran*

Abstract: One of the families that left indelible traces on the literary and 
cultural movement of the Romanians in the Serbian Banat in the first decades 
of the 20th century, the “Ţânţăreștii” originally from the town of Petrovasâla 
(Vladimirovaţ) near Panciova were the subject of numerous articles and 
volumes published by the author until now. We are talking about Nicolae, 
Alexandru, George and Ioan Ținţariu, to whom their sister’s son‑in‑law 
Nicolae Tomiciu is attached. This article makes new contributions, based on 
contemporary periodicals and archival documents, to a better knowledge of 
the role and involvement of the Ţinţariu brothers in the publishing, literature 
and Romanian theatrical life of the dualist monarchy in the years around the 
Great War.

Keywords: Serbian Banat, Ţinţariu family, literature, theater, publishing.

Scriitorii din familia Țințariu din localitatea Petrovasâla – Petrovosello, mai 
apoi Romanpetre și în sfârșit Petre, pe timpul Austro‑Ungariei, Vladimirovac 
începând cu anul 1922 – din apropiere de Panciova reprezintă un adevărat 
fenomen în istoria culturală a românilor din Banatul sârbesc, prin faptul că 
toți cei patru frați aparținând acestei familii (Nicolae, Alexandru, George și 
Ioan), cât și sora lor Haritina (într‑o măsură mai mică), dar și soțul ei Nicolae 
Tomiciu, au participat foarte activ și foarte constructiv la viața publicistică, 
literară și teatrală a românilor din Banatul sârbesc, dar și pe plan mai larg, în viața 

*  Ph.D. profesor, cercetător asociat Școala de Studii Înalte pentru Educatori „Mihailo Palov”, 
Vârșeț, Serbia, mirceam@live.com.



Mircea Măran166

culturală a românilor din monarhia dualistă, ca publiciști, redactori de reviste, 
ca traducători, autori de nuvele și schițe, de piese de teatru, ca regizori și actori. 
Viața și activitatea celui mai mare frate – Nicolae Țințariu – a fost prezentată 
în câteva volume dedicate istoriei culturale a românilor din Banatul iugoslav1. 
Alexandru Țințariu, cel mai fecund și cel mai important membru al „mișcării 
literare a Țânțăreștilor”, i‑au fost închinate alte volume2, dar și în numeroase 
articole publicate în revistele de specialitate. Activitatea culturală a lui George 
(Gheorghe) Țințariu a fost tema unei comunicări prezentate la simpozionul 
Banatul – istorie și muticulturalism, ediția din 20143. Al patrulea frate – Ioan 
Țințariu – este amintit doar sporadic în legătură cu activitatea fraților săi, dar 
în special ca proprietar al revistelor Familia din Petrovasâla (Romanpetre pe 
atunci, 1910) și Sentinela din Caransebeș (1910), redactate de frații săi Nicolae (în 
cazul Familiei, sub pseudonimul Dorin) și George (în cazul Sentinelei). Ginerele 
familiei Țințariu – învățătorul, profesorul și scriitorul Nicolae Tomiciu, a fost 
căsătorit cu Haritina, sora celor patru publiciști. Să mai amintim și faptul că a 
doua soră a scriitorilor, Anastasia, s‑a căsătorit în anul 1892 cu George Crețu, 
mare proprietar din Uzdin. În sfârșit, în anii adolescenței și‑au dat cotribuția la 
viața culturală și fiii lui Nicolae Țințariu – Sever și Horia – participând ca actori 
în piesele de teatru organizate de amatorii din Petrovasâla – piesa Copiii noștri 
de Nicolae Țințariu, prezentată de „tinerimea ștudioasă” din localitate pe data 
de 19 august 19124.

În continuare vom încerca să completăm datele referitoare la participarea 
„Țânțăreștilor” în viața publicistică și culturală a epocii, pe baza publicațiilor 
periodice și a documentelor de arhivă.

Debutul lui Nicolae Țințariu în viața culturală îl reprezintă de fapt 
contribuțiile sale în domeniul enigmaticii. Începând cu anul 1892, numele 
lui este amintit în mai multe rânduri în legătură cu rezolvarea unor rebusuri, 
șarade și logogrife, populare pe atunci în special în rândul tineretului intelectual. 
Astfel, în 1893, a primit un premiu de la revista Minerva pentru rezolvarea unei 

1  Mircea Măran, Petroviceni de altădată, Libertatea, Panciova, 1996; Idem, Vladimirovaț – pagini 

de istorie culturală, Editura Fundației, Novi Sad, 1998, dar în special în volumul de opere alese 
ale acestui scriitor, intitulat Nicolae Țințariu, Editura In Medias Res, Panciova, 2012 (ediție 
îngrijită de Mircea Măran). 
2  Pe lângă cele două amintite în nota precedentă, la Editura ICRV din Zrenianin au fost publicate 
două volume dedicate acestui scriitor, și anume: Mizeriile vieții (2014) și Sfârșitul dușmăniei 
(2016), ediții îngrijite de Mircea Măran.
3  Mircea Măran, „Publicistul Gheorghe Țințariu între Petrovasâla și Caransebeș”, în Studii şi 

cercetări – Actele simpozionului „Banat- Istorie şi multiculturalitate”, Zrenianin, 2014, Reşiţa 2015. 
Studije i istraživanja – Radovi simpozijuma „Banat – Istorija i multikulturalnost“, Zrenjanin, 
2015, pp. 369–380.
4  Idem, Vladimirovaț – pagini de istorie culturală, p. 42.
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șarade5. Renumele său în cultura bănățeană este însă legat de succesele sale în 
viața publicistică, literară și teatrală, în special de piesele de teatru care decenii 
în șir au reprezentat o atracție deosebită pentru iubitorii de teatru din lumea 
rurală bănățeană. Debutul în arta teatrală și‑l face, după toate probabilitățile, în 
anul 1897. Anume, la reprezentanţa teatrală prezentată de tinerimea română 
din Timişoara pe data de 6 iunie 1897, a fost jucată comedia într‑un act „Cu voia 
dumisale” de Alexi, regizor fiind Nicolae Ţinţariu6.

Pe lângă piesele publicate ca broșuri, Țințariu publică sub pseudonimul Dorin 
(pseudonim pe care îl folosește și ca redactor al revistei Familia din Petrovasâla, 
în anul 1910), piese de teatru sub formă de foiletoane în presa epocii. Amintim 
„drama poporală în 4 acte” intitulată „Siminica”, pe care o publică în revista 
Renașterea din Caransebeș, începând cu numărul 51 din 19077. De amintit ar fi 
faptul că editorul și redactorul responsabil al acestei publicații a fost fratele său 
George Țințariu, iar proprietar – dr. Nicolae Ionescu. Sub același pseudonim 
mai publică și nuvela „Moș Călin”, la editura Poporul român din Budapesta, în 
anul 1902 și, desigur, încă numeroase alte contribuții literare și publicistice 
dispersate prin publicațiile periodice ale epocii. Este vorba despre „o istorioară 
binișor scrisă, tratând un moment din psihologia țăranului nostru: vesel și vioi 
în tinerețe, povățuitоr și cumpănit la bătrânețe; 
un subiect foarte frumos, dar și greu, după cum 
ne dovedește cu prisos încercarea d‑lui Dorin”8.

Alexandru Țințariu este cel mai fecund și 
totodată cel mai apreciat autor din această familie. 
Este demnă de amintit colaboarea sa, în calitate de 
prozator, la Foaia poporului din Sibiu, în anii 1910–
1912, în care publică numeroase nuvele și schițe. 
Menționăm câteva titluri: „Sfârșitul unui om”9, 
„Răzbunarea lui Ion Strâmbul”10, „Moștenirea”11, 
„O lume necunoscută”12, „Nebunul”13, „Zile 
grele”14, „Ucigașul”15. De o deosebită valoare 

5 
Minerva, Bistrița, 1893, nr. 1.

6 
Foaie literară, Oradea Mare, nr. 7, 1897, p. 55.

7 
Renașterea, Caransebeș, 1907, nr. 51, pp. 2–3. 

8 
Luceafărul, Budapesta, 1902, nr. 5, 1 septembrie, pp. 79–80.

9 
Foaia poporului, Sibiu, 1911, nr. 14.

10 
Ibidem, 1910, nr. 29, 18/31 iulie, p. 6. Continuarea în nr. 30.

11 
Ibidem, nr. 6, 7/20 februarie, p. 81. 

12 
Ibidem, 1911, nr. 51, 18/31 decembrie, p. 5.

13 
Ibidem, 1912, nr. 29, 15/28 iulie, p. 5. 

14 
Ibidem, nr. 18.

15 
Ibidem, 1910, nr. 25, 20 iunie/3 iulie, pp. 5–6. 
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documentară sunt numeroasele articole publicate prin presa contemporană, în 
diferite periodice în limba română apărute în Austro‑Ungaria în primele două 
decenii ale secolului al XX‑lea. Câteodată, publică sub diferite pseudonime, 
cum ar fi Frunză, folosit în special în primii ani de activitate publicistică ai 
acestui autor. În general, în articolele în care folosește acest pseudonim oferă 
informații despre starea culturală și identitară a românilor din Panciova, cât 
și a celor din localitatea sa natală Petrovasâla. Un articol pe care îl amintim 
cu această ocazie vine să informeze opinia publică românească din monarhia 
dualistă despre înființarea Reuniunii corului vocal bisericesc‑lumesc din 
Petrovasâla, în special prin stăruința preotului local Ioanichie Neagoe16. Încă 
în acești primi ani de activitate publicistică, la o vârstă de numai 22 de ani,  
Al. Țințariu dovedește deja o seriozitate și o maturitate caracteristică publiciștilor 
cu experiență. Textele sale nu sunt o simplă înșirare de informații și de 
repovestire a evenimentelor petrecute, ele conținând și o încercare de analiză, 
în cazul acestui articol, a situației identitar‑culturale a consătenilor săi și chiar de 
apostrofare a slăbiciunilor prezentate de cei de la care se aștepta să fie promotorii 
și animatorii activităților culturale, în cazul acesta a învățătorilor de la școala 
comunală din localitate.

Cele mai importante contribuții publicistice ale lui Alexandru Țințariu 
prezintă starea identitar‑națională a românilor din Panciova, valoarea lor 
documentară pornind de la faptul că acest autor a fost unicul publicist care pe 
paginile periodicelor românești din Austro‑Ungaria a fost preocupat de acest 
subiect, articolele sale prezentând din acest motiv izvoare de o inestimabilă 
valoare istorică. De obicei foarte critic, câteodată și dur la adresa concetățenilor 
săi din acest oraș, Țințariu provoacă din acest motiv și comentarii și replici în 
presă, fiind întotdeauna pregătit ca prin argumente să‑și susțină punctele de 
vedere în polemicile purtate pe paginile gazetelor. În special au fost necruțătoare 
articolele sale, pubicate în Lupta, Poporul român, Țara noastră, Tribuna, în care 
susținea demiterea preotului Iancu Cerbu de la postul de paroh ortodox român 
al Panciovei17, înlăturarea preotului problematic reprezentând un succes 
al publicistului panciovan. După demiterea lui Iancu Cerbu a fost ales un 
administrator parohial pentru parohia din Panciova, însă acesta nu își îndeplinea 
cu regularitate obligațiile preoțești în această parohie, ceea ce va provoca noi 
nemulțumiri și probleme în rândul credincioșilor, dar și nemulțumirea opiniei 
publice. Într‑un articol publicat în Progresul din Oravița, un autor necunoscut, 
care semnează prin pseudonimul „Un întrebător”, își pune întrebarea, făcând 
aluzie la articolele lui Alexandru Țințariu, de ce „de când și‑a părăsit postul 

16 
Ibidem, 1902, nr. 52. 

17  Vezi: Alexandru Țințariu, Sfârșitul dușmăniei, ediție îngrijită de Mircea Măran, Editura ICRV, 
Zrenianin, 2016. 
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preotul Iancu Cerbu, nu se mai scrie nimic în Țara noastră”18, constatând că 
„bagseama, s‑au fi schimbat lucrurile, sperăm, înspre bine”. Răspunsul lui 
Țințariu a venit deja în numărul următor al gazetei orăvițene, în care acesta 
îl informează pe autorul „necunoscut” al articolului amintit, că „din partea 
unor prieteni personali ai amintitului preot, am fost recercat să nu mai scriu 
nimic, ceea ce până acuma am și făcut, deși mult, foarte mult ar fi încă de zis”19. 
Despre starea parohiei din Panciova după plecarea lui Cerbu va informa opinia 
publică, „numai la timpul său, căci graba strică treaba”. În stilul său carismatic 
binecunoscut, Țințariu încheie această intervenție printr‑o propunere haioasă, 
adresată celui care l‑a provocat: „Dealtfel, d‑le Un întrebător, eu cred că ar fi 
bine să ieși din tufă, ca să te știu cine ești”. Nu a lipsit nici nota redacției, în care 
se precizează că „Un întrebător este un om de bine, care, dorind să audă despre 
expusa parohie din Panciova, a întrebat”, iar în ceea ce privește „provocarea 
certăreață, de „a ieși din tufă”, socotim a fi absolut de prisos”20.

Atitudinea antisemită a publicistului Alexandru Țințariu este evidentă în 
articolul „De la sate. O comună românească jefuită de un jidov”21, în care descrie 
poziția grea a țăranilor români din localitatea Ofcea de lângă Panciova, ale căror 
recolte au fost în fiecare an periclitate de revărsarea apelor Dunării. Pe lângă 
intemperiile naturale, țărănimea ofceană a avut de suferit și din cauza exploatării 
la care au fost supuși de negustorii și cămătarii din localitate și din împrejurime. 
Important și valoros ca sursă de informații despre poziția românilor din această 
parte a Banatului, articolul dezvăluie atitudinea de intoleranță a autorului 
față de negustorii evrei, caracteristică și pentru fratele său Nicolae Țințariu și 
prezentată în piesa de teatru „Puiu codrului”, jucată pe scenele rurale bănățene în  
perioada interbelică.

Amintim, în sfârșit, un articol semnat de Alexandru Țințariu în care acesta 
relatează de la un veniment deosebit petrecut pe 22 aprilie 1914 la Belgrad, 
chiar în preajma izbucnirii Marelui Război. Este vorba despre concertul corului 
„Armonia” din Craiova în capitala Serbiei, la care au fost prezenți și un grup 
de cca. 20 de etnici români din Panciova și împrejurime. Faptul că, pe atunci, 
Panciova se găsea în Austro‑Ungaria iar Belgradul în Regatul Serbiei, nu i‑a 
descurajat pe reprezentanții elitei intelectuale românești de a vizita capitala 
Serbiei și de a participa la acest eveniment cultural deosebit. După cum afirmă 
autorul articolului, „calea de aici până acolo e scurtă, se face cu vaporul într‑o 
jumătate de oră”22. Este vorba despre una dintre primele relatări a unui român 

18 
Progresul, Oravița, 1909, nr. 29, p. 2.

19 
Ibidem, nr. 30, p. 2.

20 
Ibidem. 

21 
Plugarul român, Timișoara,1908, nr. 25, p. 3.

22 
Progresul, 1914, nr. 18, p. 2. 
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din Banatul sârbesc despre vizita la Belgrad, în care este totodată descrisă, 
într‑o oarecare măsură, și înfățișarea acestui oraș și atmosfera prezentă acolo: 
„Ajunși în sfârșit acolo, am rămas frumos impresionați de haina de sărbătoare 
în care acuma numita capitală era îmbrăcată”. „În galanterele prăvăliilor se 
vedea portretul regelui Carol și al reginei României, iar nenumărate placarde 
vesteau locuitorilor capitalei sosirea oaspeților din România”23. Spectatorii 
au fost încântați de ambianța și de însăși programul concertului, la care a fost 
prezent și pricipele moștenitor Alexandru Karađorđević. Țințariu își încheie 
raportul prin prezentarea momentului culminant al evenimentului, subliniind 
prietenia dintre cele două popoare: „A fost un moment înălțător, care nu se 
va șterge din memoria celor ce au avut fericirea de a‑i fi martori oculari, căci 
el cu litere veșnic neșterse e scris în adâncul inimilor tuturor, când amândouă 
corurile au cântat imnul regal românesc. Amândouă corurile au mai cântat și 
imnul regal sârbesc”.

Desigur că este foarte greu de detectat toate contribuțiile literar‑publicistice 
ale acestui autor, dispersate prin mai toate gazetele și revistele epocii, de aceea 
ne limităm în acest loc cu cele câteva contribuții din rândurile de mai sus, care 
vin să completeze cele două volume de opere alese publicate în urmă cu câțiva 
ani la editura ICRV din Zrenianin.

Al treilea frate din această familie, George (Gheorghe) Țințariu, este 
desigur „personajul tragic” al acestei familii, deseori prigonit de autoritățile 
maghiare, condamnat în câteva rânduri la închisoare din cauza activității sale 
proromânești, în 1893, 1895 și 1912. Este primul dintre frați care a decedat, 
pe data de 2 septembrie 1920 la Brașov, fără urmași. A fost căsătorit cu Maria 
Tăbăcariu, originară din Râmnicul Sărat. Debutul în publicistică îl face, după 
cum se pare, în anul 1893, prin publicarea câtorva scrisori/articole în Foaia 

poporului, cu o puternică doză de entuziasm național, caracteristic, de fapt, acestei 
epoci. Primul articol în care îl recunoaștem pe George Țințariu, cu toate că 
semnează prin „un petruvasilan”, publicat în Foaia poporului, ne introduce de fapt 
în biografia mult zbuciumată a acestui spirit combativ, luptător curajos pentru 
emanciparea națională a românilor din Banat. Autorul reproșează conaționalilor 
săi pasivitatea politică, afirmând că „ar trebui şi noi bănăţenii să ne luptăm 
unindu‑ne frăţeşte cu ardelenii. Noi acum tăcem ca peştele în apă. De ce oare 
să tot tăcem noi, — o tăcere mortuală ca‑şi‑când s‑a stîns cu totul simţul nostru 
naţional din piepturile noastre, şi parcă nici nu mai există nici un român prin 
Bănat. Cu această tăcere mortuală, noi nu ni‑am câştigat nici o iubire faţă de 
unguri, tăcerea noastră nu e luată în considerare, ba chiar şi contra noastră se 
comit aceleaşi volnicii ca şi contra fraţilor noştri din Ardeal”24. Scrisoarea‑apel a 
23 

Ibidem.
24 

Foaia poporului, 1893, nr. 19. 
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fost semnată la Petrovasâla pe 1/13 mai 1893. Se pare că „trezirea din amorțeală„ 
a petrovicenilor, la care a contribuit și George Țințariu, a dat primele roade în 
același an, prin organizarea unei colecte pentru dr. Vasile Lucaci, condamnat la 
închisoare de autoritățile maghiare. Colecta a fost organizată de George Țințariu, 
iar suma colectată a fost trimisă redacției Foii poporului, Țințariu adresându‑se 
redactorului prin următoarele cuvinte, caracteristice fruntașilor naționali ai 
sfârșitului de secol XIX și început de secol XX: „Te rog, Dle Redactor, a o trimite 
mult onor. familii Dr. Lucaciu ca semn al cinstei şi dragostei noastre faţă cu 
iubitul nostru martir Dr. Vasilie Lucaciu, ştind că această mică sumă nu îl va 
ajutora atâta, cât îl va bucura văzând că întreg poporul român e gata de a se jertfi 
pentru dânsul”25. Situația s‑a complicat însă atunci când unul din reprezentanții 
comunali, Andrei Davidoviciu, l‑a denunțat la autoritățile cercuale din Alibunar, 
după care pretorul a vizitat comuna Petrovasâla și l‑a interogat pe Țințariu, 
acuzat de „trădarea patriei” pentru simplul fapt că a colectat suma de 9 fl. 20 fil. 
pentru familia fruntașului politic român Vasile Lucaciu. În scrisoarea trimisă 
redacției pe 3/15 septembrie 1893 și publicată în Foaia poporului

26, Țințariu cu 
cuvinte dure îl acuză pe Davidoviciu pentru faptul că l‑a denunțat la autorități, 
susținând că „eu încă nu‑s un trădător al acestei patrii, deşi am trimis bani 
mult iubitului nostru apostol Dr. Vasile Lucaciu, pentru‑că nici dînsul nu e 
un străin, din ţeară străină”27. Această afacere s‑a terminat nefavorabil pentru 
Țințariu, fiind amendat cu 200 fl. sau o lună închisoare, însă a atras simpatia 
opiniei publice românești din Austro‑Ungaria, informată de această pedeapsă 
nemeritată într‑un articol vast publicat în gazeta Foaia poporului

28
. În situația 

în care Andrei Davidoviciu încearcă să răspundă, în două rânduri, redacției 
Foii poporului, de ambele date scrisoarea sa a fost respinsă de membri redacției, 
evident simpatizând cu George Țințariu: „Ne‑ar părea bine când n‑am mai auzi 
de astfel de neplăceri, pentru noi foarte supărăcioase. Întâia D‑Tale scrisoare s‑a 
nimicit; a doua ţi‑o trimitem napoi în cuvertă ”29.

În deceniile următoare, s‑a evidențat ca publist, fiind redactor al Renașterii 
din Caransebeș, începând cu 1905, înființând mai apoi și Sentinela, Șoimul și în 
sfârșit Vocea graniței din Caransebeș, interzisă în 1912 din cauza unui articol 
publicat care nu a fost pe placul autorităților, iar autorul Geirge Țințariu fiind 
condamnat și la închisoare.

După satisfacerea stagiului militar sa angajează ca şi cancelist avocaţional în 
localitatea ardeleană Bucium, unde se evidenţiază în activitatea naţional‑culturală 

25 
Ibidem, nr. 34. 

26 
Ibidem, nr. 41.

27 
Ibidem.

28  „Strigător la cer”, în Foaia poporuiui, 1893, nr. 45. 
29 

Foaia poporului, 1893, nr. 47.
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şi economică. În 1900 George Ţinţariu este notar la Adunarea generală 
a Institutului de economii şi credit „Detunata” din Bucium30 şi membru 
fondator şi contabil la Reuniunea de păstare şi anticipare „Buciumana” din 
Bucium‑Poeni31. Aceştia au fost anii intensei activităţi culturale a tânărului 
contabil, care s‑a remarcat în special în mişcarea teatrală din zonă, participând 
cu entuziasm la numeroase reprezentaţii teatrale în care îşi dovedeşte talentul  
său de actor.

Haritina Țințariu, la rândul ei, a avut o activitate literar‑culturală mai 
modestă, dar oricum a participat la viața culturală a epocii. În Revista ilus-

trată din anul 1901 publică „Doine poporale din Banat”32, culese desigur la 
Petrovasâla sau în localitățile din apropiere. Totodată colaborează și la rubricile 
de enigmatică în diferite reviste. În viața culturală a localității natale amintim 
participarea la piesele de teatru organizate de Reuniunea corului vocal biseri‑
cesc‑lumesc, în special în anii 1904–1905 (piesele Sărăcie lucie de Iosif Vulcan, pe 
20 ianuarie 1904, Arvinte și Pepelea de Vasile Alecsandri, în a doua zi de Rusalii 
1904, Procesul unui epure de casă, pe 31 decembrie 1905)33. A fost căsătorită cu  
Nicolae Tomici.

Nicolae Tomici, născut la Sân‑Mihai în 1883, a fost învăţător confesional la 
şcoala română din Dobriţa (1903–1917), profesor de limba română la Institutul 
de Teologie din Caransebeş şi apoi la Şcoala Normală din Caransebeş, iar după 
aceea și redactor la Poporul român din Timişoara, unde publică volumul În Poiana 

fetei: nuvele istorice din trecutul Bănatului (1942). Publicist, cercetător şi colaborator 
fidel al Institutului Banat‑Crişana şi a lui Cornel Grofşoreanu, publicând în 
Revista Institutului Social Banat‑Crişana din Timişoara mai multe studii, printre 
care „Caransebeşul în secolele XIV–XVII” (numărul din aprilie‑mai 1936), 
„Districtele valahice privilegiate”, nr. 24, octombrie‑decembrie 1938; „Capitol 
introductiv la o viitoare istorie a Banatului Severin, mai precis a celor 8 districte 
valahice”, nr. 24, Timişoara, octombrie‑decembrie 1938; „Ungurii şi Ţara 
Severinului”, nr. 1940; „Sate româneşti şi sate ungureşti din Banat”; „Districte 
valahice privilegiate”, X, septembrie‑decembrie 1942; „Privilegiile românilor 
în cadrul districtelor valahe bănăţene”, septembrie‑decembrie 1944. Dintre 
studiile publicate în alte reviste, amintim: „Chinejii şi voievozii în Banat” în 
Dacia, Timişoara, 2 octombrie 1939; „Cetăți și orașe în Banatul de odinioară”, în 
Brazde bănățene, nr. 7–8, 1939; „Protopopul Ioan Tomici”, în Dacia, an II, 1940, 
nr. 50 (19 februarie) ș.a. Amintim şi piesa de teatru Chinejii, manuscris publicat 

30 
Revista economică, Sibiu, 1900, nr. 4, 10 aprilie, p. 150.

31 
Bunul econom, Orăştie, 1900, nr. 32, p. 8; Revista economică, 1900, nr. 9, p. 388.

32 
Revista ilustrată, Șoimuș, 1901, nr. 3, 1 februarie, p. 23.

33  Mircea Măran, Vladimirovaț – pagini de istorie culturală, Editura Fundației, Novi Sad, 1998, 
pp. 40–41.
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abia în urmă cu câțiva ani de Nicolae Danciu Petniceanu. Obţine cu nuvela 
„Cavalerii crucii”, premiul III la concursul naţional pentru cea mai bună nuvelă 
(1947), rezultat publicat în revista „Provincia”34.
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